SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE BACHARELADO EM
TURISMO

ATA 14/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de novembro de 2022, às 10:00h, de forma remota na plataforma

Google Meet (https://meet.google.com/xzv-ngau-mhr), ocorreu uma reunião ordinária do

Núcleo Docente Estruturante de Turismo em conjunto com Núcleo Docente Estruturante

de Tecnologia em Turismo e Docente Estruturante de Hotelaria. Participaram os

seguintes membros: Bruna Morante Lacerda Martins (presidente), César Beras, Ligia

Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Renata Brauner Ferreira e Ricardo Saraiva Frio.

Contou com a presença dos professores(as):  Darciele Paula Marques Menezes, Neimar

Ferreira da Rosa e Wellington Freire. Os professores(as) Clediane Nascimento Santos,

Leticia Indart Franzen e Luciene Imes, encontram-se em situação de afastamento.

Justificaram ausência a professora Lígia Dalchiavon e a professora Ali Machado. A

reunião coordenada pelo docente César Beras cumpriu a seguinte pauta: 1) organização

dos cursos frente a devolutiva da biblioteca sobre a situação dos acervos de cada curso

a partir do formulário DIADG; 2) Organização frente ao preenchimento das perguntas

sobre evasão e 3) Pautas especificas. Em relação ao primeiro ponto de pauta, 1)
organização dos cursos frente a devolutiva da biblioteca sobre a situação dos
acervos de cada curso a partir do formulário DIADG; se retomou a problemática

refletida na reunião anterior dos comitê  assessor do curso superior de eventos que

constatou a complexidade e gravidade da devolutiva da biblioteca pois demonstra uma

grande defasagem entre o que temos e na biblioteca e o que de fato precisamos a partir

dos processo de reestruturação curricular realizados este ano, isto demandará uma

necessidade grande de aquisição de obras que sabe-se ser problemático pois a

universidade está com sérias limitações financeiras. Neste sentido se consenso a

retirada de uma comissão conjunta que deve analisar possibilidades de enfrentamento

a situação, pensando alternativas e articulando uma reunião com os colegas do SIB e

quem mais for necessário. Comissão integrada dos três cursos: Bruna Morante, Cesar

Beras, Darciele Menezes, Neimar Ferreira da Rosa e Renata Brauner Ferreira, ficamos

de convidar a professora Ali que não pode comparecer à reunião; 2) Organização
frente ao preenchimento das perguntas sobre evasão, neste ponto o professor

Ricardo Frio relatou que houve um pouco mais de tempo para respondermos as nove

perguntas formuladas pela CPA: Como foi realizada a análise e discussão sobre a

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

retenção e evasão no âmbito da unidade?  - Quais são as principais disciplinas que

possuem expressiva retenção em cada um dos cursos da unidade? - Quais os principais

fatores internos e externos identificados como indutores da retenção por curso? - Quais

ações já estão sendo realizadas no âmbito de cada curso da unidade para o

enfrentamento da retenção? - Quais novas ações podem vir a ser realizadas no âmbito

de cada curso da unidade para o enfrentamento da retenção? - Quais os principais

fatores internos e externos identificados como indutores da evasão por curso? - Quais

ações já estão sendo realizadas no âmbito de cada curso da unidade para o

enfrentamento da evasão? - Quais novas ações podem vir a ser realizadas no âmbito

de cada curso da unidade para o enfrentamento da evasão? Combinou-se de utilizarmos

como referência o modelo de análise de dados do curso do comércio exterior que já

está avançado na discussão. Também se acordou de realizarmos uma nova reunião

dos três NDES para consolidarmos a resposta ao conjunto das nove perguntas que ficou

para ser realizada dia 25/11 as 14 horas de forma virtual. 3) Pautas especificas: o

curso superior de Tecnologia em Eventos pautou a necessidade de eventualmente ser

necessário prorrogar o contrato da professora substituta Tamires Fiuza pois pode

acontecer de a professora Priscila Gayer voltar somente após o dia 30 de janeiro, já

após o semestre ter sido encerrado. Após breve discussão se aprovou por consenso a

possibilidade da prorrogação de contrato das quatro professoras substitutas que

atendem os três cursos: Alexandra Begueristain, Lucimari Acosta Pereira, Thamires

Fiuza e Jana Rossato Gonçalves buscando prever eventuais necessidades

emergenciais. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h00min, sendo

lavrada e aprovada a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo

exposto no encontro os membros dos Núcleos Docente Estruturante dos Comitês

Assessores dos cursos de hotelaria, do Curso Superior de Tecnologia em Eventos e do

curso de Turismo que vai assinada pelos seus coordenadores. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada às 11h20min., sendo lavrada e aprovada a presente ata,

que segue assinada pela Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins.

Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins

Coordenadora do Curso de Turismo
Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Universidade Federal do Rio Grande